
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Titul první řádek tučně 

další řádky obyčejně Segoe 

UI light, max. 4 řádky 
 

 

 

 

 

 

Autor/ Autoři 

 

Konzultanti: xxx 

 

 

 

 

 

 

Praha, měsíc 2018 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titul první řádek tučně, další obyčejně 

 

Autor/Autoři  

 

Editor/  

Odpovědný redaktor/  

Jazyková korektura/ PhDr. Alena Palčová 

 

Analýza byla zpracována jako součást projektu „Systémová podpora rozvoje adiktologických služeb 

v rámci integrované protidrogové politiky“, registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_030/0003035, 

prioritní osa OPZ: 2 – Sociální začleňování a boj s chudobou. 

 

Úřad vlády České republiky, Odbor protidrogové politiky  

Sekretariát Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

nebo 

Pro Úřad vlády České republiky, Odbor protidrogové politiky,  

zpracovala firma/xxx… 

Praha, měsíc 2018 

 

 

Spolupráce na vizualizaci dat/ Visual Data, www.visualdata.cz 

Spolupráce na grafické úpravě/ Missing Element, www.missing-element.com 

 

 

 

Pro bibliografické citace/ 

Autor, autoři – překlopíme do kapitálek. (2018). Titulek. Jméno editora. (Ed.). Praha: Úřad vlády 

České republiky. 

 

 

ISBN 978-80-7440-210-4 

http://www.visualdata.cz/
http://www.missing-element.com/


                                          

 

 

 

 

 

Titul první řádek tučně 

další řádky obyčejně, Segoe 

UI light, max. 4 ř. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Autor, autoři…… 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, měsíc rok 2018 

 

  



 

Obsah 
Úvod a poděkování ................................................................................................................................................................ 1 

Název kapitoly – např. Slovo na úvod ............................................................................................................................ 4 

Podtitul .................................................................................................................................................................................. 4 

Podtitul 2 .............................................................................................................................................................................. 5 

Hraní hazardních her v obecné populaci ................................................................................................................. 6 

1 Kapitola xxx .................................................................................................................................................................... 9 

1.1 atd ............................................................................................................................................................................ 9 

1.2 Legislativní rámec ............................................................................................................................................... 9 

2 Přílohy ............................................................................................................................................................................ 11 

Zkratky ................................................................................................................................................................................. 11 

Seznam tabulek ............................................................................................................................................................... 11 

Seznam grafů .................................................................................................................................................................... 11 

Seznam obrázků .............................................................................................................................................................. 11 

Seznam map ..................................................................................................................................................................... 11 

Rejstřík ................................................................................................................................................................................. 12 

Bibliografie ......................................................................................................................................................................... 13 

  



Titul publikace 

1 

 

Úvod a poděkování 
Tato publikace vznikla jako veřejný výstup projektu „Systémová podpora rozvoje adiktologických 

služeb v rámci integrované protidrogové politiky“, který je prvním samostatným projektem v ČR 

financovaným z Evropského sociálního fondu v oblasti boje se závislostmi a řešení problémů 

spojených se závislostním chováním. Projekt si klade za cíl systematizaci a koncepční rozvoj služeb, 

programů a dalších nástrojů naplňujících cíle protidrogové politiky ČR a její vizi snižování 

negativních dopadů užívání návykových látek, hazardního hraní a souvisejících negativních jevů na 

společnost. Projekt zapadá do politického a odborného vývoje, kterým ČR (a Evropa) v oblasti 

postoje k drogám a závislostem prošla a prochází.  

Cílem projektu je zefektivnění a zkvalitnění sítě služeb, které využívají nebo mohou využívat osoby 

závislé na návykových látkách a procesech a osoby závislostí ohrožené. Hlavním cílem projektu je 

vytvoření nového strukturního rámce pro adiktologické služby a nového integrovaného systému 

kvalitních a dostupných adiktologických služeb, postaveného na jasném kompetenčním zakotvení 

v soustavě veřejných služeb a na stabilním systému financování (RVKPP, 2017).  

Důležitou součástí projektu je zvyšování kompetencí pracovníků v adiktologických službách 

a vybraných pracovníků veřejné správy prostřednictvím vzdělávání a rozvoje kompetencí.  

Cílovou skupinu publikace „Metodika moderních metod sociální práce a síťování v adiktologických 

službách“ tvoří pracovníci v adiktologických službách, pracovníci v sociálních službách, sociální 

pracovníci a pracovníci pomáhajících profesí, kteří přicházejí do kontaktu s osobami závislými či 

ohroženými závislostí na návykových látkách a procesech, sociální pracovníci a pracovníci, kteří jsou 

zodpovědní za vzdělávací procesy v uvedených službách, a zaměstnanci vybraných profesí veřejné 

správy, místní a krajští protidrogoví koordinátoři. Tvorba a úprava metodických nástrojů pro 

uvedené cílové skupiny je jednou z cest, kterou je možné předcházet negativním efektům spojeným 

s riziky závislostí a v případě potřeby umožnit ohroženým osobám zapojení do procesu sociálního 

začleňování či léčby. 

 

Tato výroční zpráva je v pořadí čtvrtou standardní výroční zprávou o hazardním hraní v ČR, kterou 

zpracovalo Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti (NMS). Zabývá se aktuálními 

trendy ve výskytu, vzorcích a dopadech hazardního hraní, dostupnosti preventivních a léčebných 

intervencí a faktory, které na jejich změny jejich výskytu a stavu působí. 

Zpráva zahrnuje období r. 2017 s přesahem do počátku r. 2018. Rok 2017 přinesl zásadní změnu 

zákonného rámce provozování hazardních her v ČR. Zpráva tak zachycuje první dopady nové 

legislativy v praxi. 

V celé zprávě je užíván pojem „hazardní hra“ pro činnost, jejímž hlavním principem je sázka na 

událost s nejistým výsledkem s šancí na výhru, přičemž rozhodujícím činitelem ovlivňujícím výsledek 

je náhoda. Zpráva se zabývá legálně i nelegálně provozovanými (organizovanými) hazardními 

hrami. 

NMS děkuje za pomoc a spolupráci při zpracování této výroční zprávy všem svým 

spolupracovníkům, členům pracovních skupin, organizacím, institucím a orgánům, kteří poskytli 

data a informace a přispěli k jejich souhrnné interpretaci a k sestavení této zprávy. 

Akakakakt altala tla 

Důležitou součástí projektu je zvyšování kompetencí pracovníků v adiktologických službách 

a vybraných pracovníků veřejné správy prostřednictvím vzdělávání a rozvoje kompetencí.  

Cílovou skupinu publikace „Metodika moderních metod sociální práce a síťování v adiktologických 

službách“ tvoří pracovníci v adiktologických službách, pracovníci v sociálních službách, sociální 



Úvod a poděkování 

2 

 

pracovníci a pracovníci pomáhajících profesí, kteří přicházejí do kontaktu s osobami závislými či 

ohroženými závislostí na návykových látkách a procesech, sociální pracovníci a pracovníci, kteří jsou 

zodpovědní za vzdělávací procesy v uvedených službách, a zaměstnanci vybraných profesí veřejné 

správy, místní a krajští protidrogoví koordinátoři. Tvorba a úprava metodických nástrojů pro 

uvedené cílové skupiny je jednou z cest, kterou je možné předcházet negativním efektům spojeným 

s riziky závislostí a v případě potřeby umožnit ohroženým osobám zapojení do procesu sociálního 

začleňování či léčby. 

 

Tato výroční zpráva je v pořadí čtvrtou standardní výroční zprávou o hazardním hraní v ČR, kterou 

zpracovalo Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti (NMS). Zabývá se aktuálními 

trendy ve výskytu, vzorcích a dopadech hazardního hraní, dostupnosti preventivních a léčebných 

intervencí a faktory, které na jejich změny jejich výskytu a stavu působí. 

Zpráva zahrnuje období r. 2017 s přesahem do počátku r. 2018. Rok 2017 přinesl zásadní změnu 

zákonného rámce provozování hazardních her v ČR. Zpráva tak zachycuje první dopady nové 

legislativy v praxi. 

V celé zprávě je užíván pojem „hazardní hra“ pro činnost, jejímž hlavním principem je sázka na 



Titul publikace 

3 

 

  



Název kapitoly – např. Slovo na úvod 

4 

 

Název kapitoly – např. Slovo na 

úvod 

Podtitul  
 Problematika hazardního hraní je od r. 2014 součástí integrované protidrogové politiky ČR na 

národní úrovni. Koordinačním a poradním orgánem vlády v otázkách protidrogové politiky je 

Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP). 

 Rok 2017 byl třetím rokem platnosti Akčního plánu realizace Národní strategie protidrogové 

politiky pro oblast hazardního hraní 2015–2018. V r. 2017 bylo provedeno jeho druhé průběžné 

hodnocení. Nedaří se plnit priority v oblasti prevence rozvoje a včasného záchytu 

problémového hráčství. S problémy se potýká také oblast rozvoje sítě ambulantní péče pro 

problémové a patologické hráče. 

 Kraje nemají zákonné pravomoci v oblasti provozování hazardních her (HH) nebo při jejich 

kontrole, ale v souladu s principem integrované protidrogové politiky se oblast hazardního 

hraní stává součástí protidrogové politiky i na krajské úrovni. 

 V l. 2013–2015 podpořila RVKPP v dotačním řízení projekty v oblasti prevence a léčby 

problémového hráčství ve výši 3–5 mil. Kč ročně. V r. 2016 byla tato částka zvýšena na 

24,5 mil. Kč. V r. 2017 podpořila RVKPP 32 projektů zaměřených na oblast hazardního hraní 

v celkové výši 20,1 mil. Kč. 

 Od 1. 1. 2017 jsou účinné zákon o hazardních hrách (ZHH) a zákon o dani z hazardních her, 

které nahradily zákon o loteriích a jiných podobných hrách (ZoL). ZHH změnil systém 

povolování provozování HH a jejich kontroly. ZHH rovněž zavedl řadu opatření směřujících 

k prevenci rozvoje a snížení dopadů problémového hráčství. Od 1. 1. 2017 byla rovněž 

zavedena regulace reklamy na hazardní hry posilující ochranu hráčů. 

 Přechodná ustanovení ZHH umožňují provozování hazardních her povolených ještě podle ZoL 

a za podmínek ZoL. Provozování podle ZoL je možné pouze po dobu platnosti povolení, ale 

nejdéle po dobu 6 let ode dne nabytí účinnosti ZHH. Hry povolené podle ZoL jsou podle ZoL 

i provozovány. Počet technických (TH) a živých her (ŽH) povolených podle ZoL však neustále 

klesá spolu s tím, jak těmto povolením dobíhá platnost (poslední povolení na TH vyprší 

v r. 2019 a na ŽH v r. 2020). 

 Od 1. 1. 2018 musí i HH povolené podle ZoL, jako jsou např. TH nebo kurzové sázky (KS), 

splňovat některé podmínky ZHH – hráči musí být registrovaní za účelem ověření jejich 

totožnosti, musí disponovat uživatelským kontem a provozovatelé musí splnit řadu 

informačních povinností. 

 Hráčům musí být zobrazeny informace o škodlivosti hraní, o délce účasti na hře a celkový 

přehled čistých proher od aktivace uživatelského konta. Rovněž jim musí být nabídnuto 

nastavení sebeomezujících opatření při každém přihlášení do uživatelského účtu. Informační 

povinnost musí být splněna jak v herně či kasinu (varování o škodlivosti hraní, maximální výše 

sázky, herní plán, ukazatel času, kontakty na pomáhající služby), tak při hraní HH on-line 

(varování o škodlivosti hraní, délka účasti na hře, nabídka sebeomezujících opatření, kontakty 

na pomáhající služby). 

 Stále není funkční tzv. rejstřík fyzických osob vyloučených z účasti na HH, který měl zajistit 

fungování centrální evidence osob vyloučených jak dobrovolně, tak ze zákona, tj. osob 

pobírajících dávky v hmotné nouzi, osob, vůči kterým je vyhlášen úpadek, a osob, kterým byla 

soudem uložena povinnost zdržet se hazardních her nebo léčba patologického hráčství. 

Důvodem je zpoždění v zavedení nového tzv. informačního systému provozování hazardních 

her, který spravuje MF. 

 Obce ve stále vyšší míře regulují dostupnost TH na svém území prostřednictvím obecně 

závazných vyhlášek (OZV). Ke konci r. 2017 regulovalo HH celkem 640 obcí (o 19 více než 



Titul publikace 

5 

 

v r. 2016), z toho úplně zakázalo provoz TH na svém území 374 obcí. Celkem 78 obcí již vydalo 

OZV podle ZHH. 

 Od 1. 1. 2017 byla zvýšena daňová sazba u TH na 35 % a byl zrušen denní poplatek za přístroj. 

U ostatních HH zůstala sazba na 23 %. Od r. 2017 byla rovněž zrušena možnost slevy na dani 

o dar poskytnutý Českému olympijskému výboru. Výnos z daně z hazardních her je u TH dělen 

v poměru 35 % do státního rozpočtu a 65 % do rozpočtů obcí. Odvody z ostatních HH se dělí 

v poměru 70 % do státního rozpočtu a 30 % do rozpočtu obcí. 

 Od 31. 5. 2017 je v účinnosti zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek, který nově zahrnuje úplný zákaz kouření a používání elektronických cigaret ve 

vnitřních zábavních prostorech (tedy i v provozovnách HH). 

Podtitul 2 
 Povolení k provozování hazardních her (HH) mělo k 1. 1. 2018 v ČR celkem 60 společností, 

z toho 40 pro technické hry (36 land-based a 7 on-line), 39 pro živé hry (37 land-based  

a 3 on-line), 14 pro kurzové sázky (13 land-based a 9 on–line) a 9 pro okamžitou nebo číselnou 

loterii (9 land-based a 2 on-line). 

 Technické hry (TH) provozované v ČR v r. 2017 lze podle způsobu jejich povolování rozdělit do 

tří skupin: (1) TH, které povolovalo do konce r. 2016 MF podle ZoL (všechny typy TH v kasinech 

a mimo výherní hrací přístroje i v dalších provozovnách), (2) výherní hrací přístroje (VHP) 

povolené obcemi do konce r. 2016 podle ZoL v hernách a provozovnách se zvláštním 

provozním režimem, (3) TH všech typů povolené od r. 2017 podle ZHH (MF vydává tzv. základní 

povolení, obce vydávají povolení k umístění herny či kasina). 

 Do r. 2011, kdy bylo v ČR téměř 102 tis. povolených TH, počet povolených TH rostl a od r. 2012 

klesá. Do konce r. 2017 došlo ke snížení o polovinu na 53,5 tis. přístrojů (z toho 

39,5 tis. videoloterijních terminálů, 5,1 tis. VHP povolených MF v kasinech a 5,7 tis. VHP 

povolených obcemi). Od r. 2018 už nejsou v provozu VHP povolené obcemi, což znamená, že 

by měla zaniknout většina provozoven se zvláštním režimem (tj. hospody či bary s několika 

přístroji). 

 V ČR bylo k 31. 12. 2017 povoleno 5,1 TH v přepočtu na 1000 obyvatel, z toho podle krajů 

nejvíce v kraji Karlovarském (10,7 TH na 1000 obyvatel), dále v kraji Plzeňském (7,8). Nejnižší 

počet TH na 1000 obyvatel byl na Vysočině (2,4) a v Praze (3,6). Podle okresů byl nejvyšší 

relativní počet TH v přepočtu na 1 obyvatele v okresech Znojmo, Domažlice, Český Krumlov, 

Cheb, tj. v okresech na hranicích s Rakouskem a Německem. 

 Na konci r. 2017 bylo v ČR celkem 4197 provozoven s TH nebo ŽH, z toho bylo 2540 heren 

nebo provozoven se zvláštním režimem s povolením TH od MF, 619 kasin a 1038 provozoven, 

které měly pouze VHP povolené obcemi (ty ke konci r. 2017 zanikly). V r. 2017 meziročně klesl 

počet kasin (o 3 %) i počet ostatních provozoven, které měly alespoň jednu HH povolenou MF 

(o 26 %). Počet provozoven s TH a ŽH klesá od r. 2011, kdy byl zaznamenán vrchol (z 8,4 tis. 

s povolením od MF v r. 2011 na 3,2 tis. v r. 2017). Většina (58 %) z celkového počtu 4197 

provozoven měla povoleno méně než 10 TH a 43 % méně než 5 TH. 

 Počet provozoven se v r. 2017 snížil ve všech krajích. Nejvýraznější pokles byl zjištěn v Praze 

(o 38 %), dále v krajích Moravskoslezském, Zlínském a Jihomoravském (o cca 25 %). Nejvyšší 

počet provozoven na počet obyvatel byl v r. 2017 v kraji Karlovarském (71 na 100 tis. obyv.), 

dále v Ústeckém a v Libereckém (oba 55), nejnižší v Praze (12) a na Vysočině (27). Ve všech 

krajích s výjimkou Prahy převažovaly herny a provozovny se zvláštním režimem nad kasiny 

(v Praze byl podíl kasin 66 %). Nejvyšší hustota provozoven s TH a ŽH je především v okresech 

při hranicích s Německem a Rakouskem. 

 Došlo k dalšímu zvýšení podílu kasin na celkovém počtu provozoven, a to na 20 %. Lze 

předpokládat, že velký počet kasin jsou ve skutečnosti herny, které si nechaly povolit živou hru, 

aby se na ně nevztahovala regulační opatření platná pro herny, případně aby mohly provozovat 

VHP povolené MF s možností vyšší sázky (a prohry). Zatímco však v r. 2016 měly téměř tři 

čtvrtiny kasin povolenu pouze jednu nebo dvě živé hry, v r. 2017 již bylo takových kasin pouze 

57 %. Zvýšil se počet kasin zejména v kategorii s povolením na 5–10 živých her (z 9 % v r. 2016 



Název kapitoly – např. Slovo na úvod 

6 

 

na 23 % v r. 2017), což je dáno pravděpodobně tím, že podle ZHH musí mít kasino minimálně 

3 stoly živé hry a každý další stůl navíc umožňuje provozovat o 10 TH více. 

 Největší kasina, tj. kasina s nejvyšším počtem povolených ŽH, leží při hranicích s Německem, 

Rakouskem a dále v Praze nebo v lázeňských městech. Největšími provozovnami v ČR jsou 

velká kasina u německých a rakouských hranic (ve Chvalovicích v okrese Znojmo, v Dolním 

Dvořišti v okrese Český Krumlov a v Rozvadově v okrese Tachov). 

 V mezinárodním kontextu je v ČR počet TH stále vysoký. V Evropě mělo nejvíce TH na počet 

obyvatel v r. 2016 Monako (32,4 TH na 1000 obyvatel), následovala Itálie (7,4) a ČR (5,4). Velmi 

málo evidovaných TH mají Maďarsko a Polsko (0,2, resp. 0,1). 

 Kurzové sázení probíhá většinou v prostředí on-line. Povolení provozovat KS on-line mělo 

k 1. 1. 2018 celkem 11 společností, ale pouze 8 společností na povolených stránkách on-line 

kurzové sázky k 23. 2. 2018 skutečně provozovalo. 

 Hráči v r. 2017 prohráli v HH v ČR celkem 39,8 mld. Kč. Do HH vložili 224,1 mld. Kč a na výhrách 

jim bylo vyplaceno 184,3 mld. Kč. Zatímco v r. 2016 se příjmy provozovatelů ze hry meziročně 

zvýšily u všech typů HH a celý trh s HH vzrostl o 29 %, v r. 2017 vzrostl trh s HH celkově pouze 

o 1 %. Daleko výrazněji v r. 2017 vzrostl objem peněz vložených do hry (meziročně o 14 %). 

 Podle typů her byl nejvyšší meziroční nárůst příjmů provozovatelů v r. 2017 zaznamenán u ŽH 

land-based i on-line (celkem o 34 %). Dlouhodobě roste trh s KS on-line (meziročně o 19 %). 

Ostatní typy HH zaznamenaly v r. 2017 pokles. 

 Nejvyšší podíl příjmů ze hry připadl na TH v kamenných provozovnách (land-based), které 

tvořily 56 % trhu s příjmem 22,4 mld. Kč, což je o 2,6 mld. Kč méně než v r. 2016. Kurzové sázky 

(KS) on-line tvořily 16 % trhu s příjmem 6,2 mld. Kč (o 1,0 mld. Kč více než v r. 2016) a loterie 

land-based tvořily 14 % trhu s příjmem cca 5,5 mld. Kč. 

 Bez rozlišování HH na land-based a on-line zaujímaly TH 62 % trhu, KS 19 %, loterie 15 % a ŽH 

5 % trhu, měřeno příjmy provozovatelů ze hry. Ostatní typy HH zaujímaly okrajový podíl. 

 Na trhu s HH roste podíl on-line HH. Zatímco v r. 2011 bylo do HH on-line vloženo 8 % všech 

peněz vložených do HH, v r. 2016 již to bylo 26 % a v r. 2017 již 35 %. Jde především o kurzové 

sázky. 

 V l. 2013–2015 se celkový objem odvedené daně z hazardních her pohyboval kolem 8 mld. Kč, 

v r. 2016 došlo k jeho zvýšení na 10,5 mld. Kč a v r. 2017 na 12,1 mld. Kč (meziročně o 16 %). 

V posledních dvou letech výrazně vzrostl zejména příjem státního rozpočtu, ale i obecních 

rozpočtů. Nárůst daňového inkasa jde na vrub jak růstu příjmu provozovatelů, tak zvýšení 

daňové sazby v posledních 2 letech. K růstu inkasa došlo jak ze zdanění TH, tak ostatních HH. 

Příjmy veřejných rozpočtů z hazardního hraní v r. 2017 činily 1146 Kč na obyvatele. 

Hraní hazardních her v obecné populaci 
 Zkušenost s hraním hazardních her (HH) někdy v životě mělo v r. 2017 celkem 58,5 % dospělých 

osob ve věku 15 a více let (64,2 % mužů a 53,0 % žen), nejvíce s loteriemi (53,9 %), dále 

s hraním technických her (TH) typu automaty v kamenných provozovnách (land-based, 19,3 %) 

a kurzovými sázkami (KS) v sázkových kancelářích (18,5 %). Některou z HH on-line hrálo někdy 

v životě 13,7 % (20,5 % mužů a 7,3 % žen). Muži uváděli výrazně vyšší zkušenosti s hraním všech 

typů HH, a to jak land-based, tak on-line. Vyšší zkušenosti s hraním her uváděli také 

respondenti ve věkové kategorii 15–34 let. 

 

 





Název kapitoly – např. Slovo na úvod 

8 

 

  

1 

 



Titul publikace 

9 

 

1 Kapitola xxx  

1.1  atd 
Základní zákonný rámec pro provozování hazardních her (HH) v ČR v r. 2017 poskytoval zákon 

č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách (ZHH). Ten od 1. 1. 2017 nahradil zákon č. 202/1990 Sb., 

o loteriích a jiných podobných hrách (loterijní zákon, ZoL), který již nevyhovoval nárokům na 

regulaci hazardního hraní, zejména s ohledem na volný trh EU a vývoj technologií pro provozování 

HH a účast na nich. 

Politika v oblasti hazardního hraní je od prosince 2014 integrována do národní protidrogové 

politiky. Klíčovými strategickými dokumenty jsou Národní strategie protidrogové politiky na období 

2010–2018 (Národní strategie 2010–2018)1 a Akční plán realizace Národní strategie protidrogové 

politiky pro oblast hazardního hraní 2015–2018 (akční plán).2 V r. 2015 Rada vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky (RVKPP) v souvislosti s rozšířením svého mandátu na integrovanou 

protidrogovou politiku revidovala své poradní a pracovní orgány tak, aby jejich členy byli i zástupci 

organizací zabývajících se hazardním hraním. 

1.2  Legislativní rámec 

1.2.1 Provozování hazardních her 

Hazardní hrou se podle ZHH rozumí hra, do níž soutěžící vkládá sázku, jejíž návratnost se 

nezaručuje, a v níž o výhře alespoň částečně rozhoduje náhoda nebo neznámá okolnost. 

Rozlišovány jsou tyto hazardní hry (blíže viz VZ 2016): 

 loterie,3 

 kurzové sázky (KS), 

 totalizátorové hry,4 

 technické hry (TH), jako jsou videoloterijní terminály (VLT), centrální loterijní systémy (CLS), 

elektromechanické rulety (EMR) či elektromechanické kostky, které se hrají v herně či v kasinu,5 

 živé hry (ŽH) hrané u hracích stolů v kasinu, jako jsou karetní hry, ruleta či kostky, 

 bingo, 

 tombola, 

 karetní turnaj malého rozsahu.6 

Všechny typy HH lze provozovat v prostředí kamenných provozoven (land-based). S výjimkou 

tomboly a karetního turnaje malého rozsahu lze všechny typy HH provozovat také on-line. 

Provozovatelem HH může být český stát nebo právnická osoba se sídlem ve státě, který je smluvní 

stranou Dohody o EHP.7 

                                                      

1 http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/druha-revize-narodni-strategie-protidrogove-

politiky-na-obdobi-2010-2018-139834/ [2017-05-19] 
2 http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-

politiky-na-obdobi-2015-2018-pro-oblast-hazardniho-hrani--136941/ [2017-05-19] 
3 Jde zejména o číselné a okamžité loterie (stírací losy). 
4 Typ sázky zejména na sportovní událost, u něhož výše výhry závisí na poměru počtu výherců k celkovému objemu sázek. 
5 VHP a VLT jsou TH typicky ve formě tzv. válcové hry se třemi nebo více otáčejícími se válci. Laicky jsou označovány jako 

automaty, VHP obsahují řídicí jednotku přímo v přístroji, u tzv. lokálních loterijních systémů (LLS) je několik terminálů 

napojeno na jednu lokální řídicí jednotku. V případě VLT, EMR a jiných CLS je na jednu řídicí jednotku typicky napojen přes 

internet velký počet herních terminálů. VHP a LLS, tj. TH neřízené centrálně, není možno podle ZHH provozovat. 
6 Karetní turnaj, v němž úhrnný vklad jednoho účastníka nepřevýší 500 Kč za 24 hodin. Karetní turnaj, v němž je tento limit 

překročen, je považován za živou hru. 
7 Evropský hospodářský prostor, anglicky European Economic Area, zahrnuje země EU, Norsko, Island a Lichtenštejnsko. 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/druha-revize-narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2010-2018-139834/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/druha-revize-narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2010-2018-139834/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2015-2018-pro-oblast-hazardniho-hrani--136941/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/strategie-a-plany/akcni-plan-realizace-narodni-strategie-protidrogove-politiky-na-obdobi-2015-2018-pro-oblast-hazardniho-hrani--136941/


Kapitola xxx 

 

10 

 

Povolení k provozování (tzv. základní povolení) všech typů typu HH s výjimkou tomboly a karetního 

turnaje malého rozsahu vydává Ministerstvo financí (MF). V základním povolení je uvedena HH, na 

niž se povolení vydává, její druh a podmínky jejího provozování, schválený herní plán a zařízení, na 

kterém má být HH provozována. Základní povolení se vydává maximálně na dobu 6 let. Tombolu 

a turnaj malého rozsahu lze provozovat bez povolení, ale tombola s herní jistinou více než 

100 tis. Kč a každý turnaj malého rozsahu musí být ohlášeny příslušné obci nejméně 30 dní předem. 

TH lze provozovat pouze v herně nebo kasinu, bingo a ŽH pouze v kasinu. K land-based 

provozování binga, TH a ŽH je tedy nutné mít povolení k umístění herny či kasina (tzv. povolení 

k umístění herního prostoru), které vydávají jednotlivé obce, na jejichž území mají být umístěna. 

Obec jím povoluje provozování příslušné hry, provozní dobu a konkrétní koncová zařízení, jejichž 

prostřednictvím bude HH provozována (uveden je jejich typ, výrobní číslo a počet herních pozic). 

Povolení k umístění herního prostoru se vydává maximálně na 3 roky. 

V hernách lze provozovat pouze TH. Herna nesmí být v provozu v době 03:00–10:00 hodin a musí 

zde být nejméně 15 herních pozic TH.8 V kasinu musí být nejméně 3 stoly živé hry (tj. např. stůl 

s karetní hrou nebo ruletou), které jsou v provozu po celou provozní dobu kasina. Pokud jsou 

v kasinu provozovány TH, musí jich být minimálně 30. Na každý stůl živé hry může být povoleno 

max. 10 TH. Limit neplatí pro kasina s 10 a více stoly živé hry. V kasinu lze provozovat pouze živou 

hru, TH či bingo. 

Maximální sázka do TH je stanovena na 100 Kč v herně a 1000 Kč v kasinu a on-line. Maximální 

výhra z jedné hry je 50 tis. Kč v herně a 500 tis. Kč v kasinu a on-line. Maximální prohra za hodinu je 

45 tis. Kč v herně a 450 tis. Kč v kasinu a on-line. Minimální interval mezi jednotlivými hrami je 

2 sekundy, což umožňuje až 1800 her za hodinu. Po 120 minutách hry je zákonem stanovena 

povinná pauza v délce minimálně 15 minut. 

Při hraní TH musí provozovatel splnit informační povinnost – hráčům musí být zobrazeny informace 

o škodlivosti hraní, o délce účasti na hře a celkový přehled čistých proher od aktivace uživatelského 

konta. Hráči TH musí být registrováni a mít uživatelské konto. Rovněž jim musí být nabídnuto 

nastavení sebeomezujících opatření při každém přihlášení do uživatelského účtu. 

Informační povinnost musí být splněna jak v herně či kasinu (varování o škodlivosti hraní, maximální 

výše sázky, herní plán, ukazatel času, kontakty na pomáhající služby), tak při hraní HH on-line 

(varování o škodlivosti hraní, délka účasti na hře, nabídka sebeomezujících opatření, kontakty na 

pomáhající služby). 

  

                                                      

8 Herní pozicí se rozumí přístupové místo k technické hře, jehož prostřednictvím lze hazardní hru ovládat a které je 

v prostředí land-based součástí koncového zařízení. 



Titul publikace 

11 

 

2 Přílohy 
 

Zkratky 
AOP Asociace občanských poraden 

APKURS Asociace provozovatelů kurzových sázek 

ASZ Agentura pro sociální začleňování 

AT alkohol, toxikomanie (označení zdravotnických zařízení zabývajících se 

léčbou závislostí) 

CLS centrální loterijní systém 

CS Celní správa ČR 

ČSÚ Český statistický úřad 

dg. diagnóza, diagnostický 

DSM-5 Diagnostický a statistický manuál Americké psychiatrické asociace, 5. revize 

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál Americké psychiatrické asociace, 4. revize 

 

Seznam tabulek 
 

 

Seznam grafů 
 

Seznam obrázků 
 

Seznam map 
 
 
  



Přílohy 

 

12 

 

Rejstřík 
puzzlemat, 8, 105 

Rada vlády pro koordinaci protidrogové 

politiky, 2, 3, 10, 13, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

106, 122, 129, 131, 132, 133, 159 

reklama, 3, 7, 15, 16, 17, 22, 49, 51, 54, 88, 

108 

rodina, 10, 88, 125, 129, 138 

Romové, 6, 7, 73, 75, 90 

rozpočet, 4, 5, 16, 22, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 

49, 102, 155 

ruleta, 13, 26, 41, 42, 43, 58, 59, 62, 106, 153, 

154, 158, 159 

Sazka, 21, 38, 39, 42, 52, 118 

sázková kancelář, 108, 117, 158 

sebevražda, 8, 93, 95 

slevostroj, 58, 59, 62 

sociálně vyloučená lokalita, 6, 73, 90, 98, 99, 

100, 101, 102, 159 

sociální sítě, 50, 54, 55, 108 

stíhaní, 9, 109, 110, 111 

Synot, 29, 39, 55, 118, 125 

škola, 9, 70, 108, 121, 122, 159 

tabák, 8, 18, 20, 22, 71, 73, 93, 94, 95 

Tipsport, 39, 51, 52, 54, 107 

tombola, 13, 14, 55 

trest, 9, 70, 110, 112, 114 

trestný čin, 9, 105, 109, 110, 111, 112, 113, 

114, 115, 116, 159 

úmrtnost, 93 

Úřad vlády České republiky, 2 

vazba, 118 

vězení, 6, 9, 11, 57, 70, 71, 72, 73, 89, 105, 

118, 130, 132, 139, 140 

videoloterijní terminál, 13, 26, 41, 42, 43, 58, 

59, 62, 74, 153, 154, 158, 159 

vláda, 2, 3, 9, 18, 19, 20, 22, 23, 73, 98, 118, 

131, 159 

výherní hrací přístroj, 4, 13, 25, 26, 27, 30, 31, 

32, 35, 41, 42, 43, 58, 59, 62, 74, 150, 153, 

154, 159 

zadluženost, 7, 8, 82, 87, 88, 93, 95, 97, 98, 99, 

101, 108, 131 

zdanění, 3, 4, 5, 15, 16, 43, 44, 45, 48, 93, 102 

živé hry, 3, 4, 7, 13, 14, 15, 17, 29, 30, 34, 35, 

36, 40, 41, 42, 57, 63, 70, 72, 85, 87, 141, 

159 

 

  



Titul publikace 

13 

 

Bibliografie 
BERWICK, D. M., MURPHY, J. M., GOLDMAN, P. A., WARE, J. E. J., BARSKY, A. J. & WEINSTEIN, M. C. 

1991. Performance of a five-item mental health screening test. Med Care, 29, 169-176. 

BRENZA, J. & CHARVÁT, M. 2018. Sledování trendů v oblasti problémového hraní a gamblingu v 

praxi CKP Podané ruce (Brno, Olomouc, Zlín). 

CUIJPERS, P., SMITS, N., DONKER, T., TEN HAVE, M. & DE GRAAF, R. 2009. Screening for mood and 

anxiety disorders with the five-item, the three-item, and the two-item Mental Health 

Inventory. Psychiatry Res., 168, 250-255. 

DE LEON, G., MELNICK, G., KRESSEL, D. & JAINCHILL, N. 1994. Circumstances, motivation, readiness, 

and suitability (the CMRS scales): predicting retention in therapeutic community treatment. 

Am J Drug Alcohol Abuse, 20, 495-515. 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR 2015. Vyhodnocení činnosti VS ČR v protidrogové 

politice za rok 2014. Nepublikováno. 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR 2016. Vyhodnocení činnosti VS ČR v protidrogové 

politice za rok 2015. Nepublikováno. 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR 2017. Vyhodnocení činnosti VS ČR v protidrogové 

politice za rok 2016. Nepublikováno. 

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR 2018. Vyhodnocení činnosti VS ČR v protidrogové 

politice za rok 2017. Nepublikováno. 

CHOMYNOVÁ, P., CSÉMY, L. & MRAVČÍK, V. 2016. Evropská školní studie o alkoholu a jiných 

drogách (ESPAD) 2015. Zaostřeno, 14, 1-16. 

CHOMYNOVÁ, P. & MRAVČÍK, V. 2018. Národní výzkum užívání návykových látek 2016. Zaostřeno, 

16, 1-20. 

JOHNSON, E. E., HAMER, R., NORA, R. M., TAN, B., EISENSTEIN, N. & ENGELHART, C. 1997. The 

Lie/Bet Questionnaire for screening pathological gamblers. Psychol Rep, 80, 83-8. 

KAISNER, J. 2015. Náklady a výnosy regulace hracích automatů pro obce. Mgr. Diploma thesis, VŠE v 

Praze. 

KELLY, M. J., DUNSTAN, F. D., LLOYD, K. & FONE, D. L. 2008. Evaluating cutpoints for the MHI-5 and 

MCS using the GHQ-12: a comparison of five different methods. BMC Psychiatry, 10. 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 2018a. Přehled o pravomocně odsouzených osobách v r. 2017 

podle typů drog a paragrafů trestního zákoníku. Nepublikováno. 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 2018b. Přehled o stíhaných, podezřelých, obžalovaných a 

obviněných osobách v r. 2017 podle typů drog a paragrafů trestního zákoníku. 

Nepublikováno. 

MRAVČÍK, V., ČERNÝ, J., LEŠTINOVÁ, Z., CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., LICEHAMMEROVÁ, 

Š., ZIEGLER, A. & KOCAREVOVÁ, V. 2014. Hazardní hraní v České republice a jeho dopady. 

Praha: Úřad vlády České republiky. 

MRAVČÍK, V., CHOMYNOVÁ, P., GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., TION LEŠTINOVÁ, Z., ROUS, Z., 

KIŠŠOVÁ, L., KOZÁK, J., NECHANSKÁ, B., VLACH, T., ČERNÍKOVÁ, T., FIDESOVÁ, H. & 

VOPRAVIL, J. 2017a. Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2016, 

Praha: Úřad vlády České republiky. 

MRAVČÍK, V., NECHANSKÁ, B., ROZNEROVÁ, T., CHOMYNOVÁ, P. & TION LEŠTINOVÁ, Z. 2015. 

Sebevražednost problémových hráčů v kontextu psychiatrické komorbidity: kohortová 

studie mortality. Adiktologie, 15 (4), 354-364. 

MRAVČÍK, V., ROUS, Z., CHOMYNOVÁ, P., TION LEŠTINOVÁ, Z., DRBOHLAVOVÁ, B., KOZÁK, J., 

GROHMANNOVÁ, K., JANÍKOVÁ, B., VLACH, T. & KIŠŠOVÁ, L. 2017b. Výroční zpráva o 

hazardním hraní v České republice v roce 2016, Praha: Úřad vlády České republiky. 

MV ČR 2017. Sektorová analýza zaměřená na problematiku nezákonného ovlivňování sportovních 

výsledků a s tím související korupcí ve sportovním prostředí. Nepublikováno: Ministerstvo 

vnitra ČR. 

 


